
 
 
 

Podlipanská liga, z.s. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pravidla soutěže 
 
 
 

22. ročníku seriálu soutěží 
v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 

 
 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
2 

1. Pořadatelé jednotlivých soutěží 
Pořadatelé 22. ročníku Podlipanské ligy 2024 jsou pořadatelé jednotlivých soutěží ligy.  
Ke dni vyhlášení těchto pravidel se k pořádání přihlásily tyto organizační složky SH 
ČMS: SDH Bulánka, SDH Kostelec nad Černými lesy, SDH Kšely, SDH Lány, SDH 
Nové Jirny, SDH Ratenice, SDH Rostoklaty a SDH Třebovle. Jednotlivá SDH realizují 
soutěže ve spolupráci s Podlipanskou ligou, z. s. 
Ve 22. ročníku se uskuteční 8 soutěží v termínu duben až září.  
Rada ligy má právo v průběhu ročníku změnit místa konání soutěží a jejich termíny a 
může rozhodnout o případném rozšíření o další soutěž či soutěže. 
 

2. Kategorie 
Soutěže jsou vypsány pro kategorie: muži, ženy, smíšený dorost, starší žáci, mladší 
žáci, přípravka. 
 

3. Disciplína 
Hodnocenou disciplínou je požární útok na sklopné terče, podle aktuálně platných 
pravidel: 

• Muži a ženy – Pravidla požárního sportu v aktuálním znění vydaných GŘ HZS 
ČR (dále jen Pravidla PS) s odlišnostmi, které jsou v následujícím textu 
zvýrazněny 

• Smíšený dorost – Směrnice pro činnost dorostu SH ČMS v aktuálním znění 
(dále jen Směrnice SH ČMS – Dorost) s odlišnostmi, které jsou v následujícím 
textu zvýrazněny 

• Starší žáci a mladší žáci – Směrnice hry Plamen SH ČMS v aktuálním znění 
(dále jen Směrnice SH ČMS – Plamen) s odlišnostmi, které jsou v následujícím 
textu zvýrazněny 

• Přípravka – přiměřeně dle Směrnice hry Plamen SH ČMS, s jednotným strojem 
a s níže uvedeným vlastním materiálem: 

o 2x savice 110 (délka 1,6 m) 
o sací koš 
o 4x hákový klíč (není nutnou součástí) 
o 2x hadice C 52 (min. délka 9,5 m, plošná šířka min. 79 mm) 
o Přechod B/C 
o 4x hadice D (min. délka 9,5 m) 
o třícestný rozdělovač C - DCD kulový nebo vřetenový 
o 2x proudnice D 

 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
3 

4. Podmínky účasti 
Do celkového hodnocení 22. ročníku Podlipanské ligy 2024 bude zařazeno družstvo, 
které uhradí členský poplatek do 21. dubna 2024 ve výši 600 Kč na bankovní účet 
Podlipanské ligy číslo 2302393056/2010 vedený u Fio bank a.s. 
Družstvo bere úhradou poplatku na vědomí, že souhlasí s podmínkami a pravidly ligy. 
Jednotlivých soutěží se může zúčastnit každé družstvo, i to které není přihlášeno do 
seriálu soutěží, a které souhlasí s pravidly soutěže a zaplatí startovné. Družstvo bude 
hodnoceno jen v rámci této soutěže a nebude zařazeno do celkového hodnocení ligy. 
Sbory dobrovolných hasičů startující v Podlipanské lize musí mít uhrazené členské 
příspěvky na příslušném OSH (MSH). Podáním přihlášky a zaplacením startovného 
stvrzují, že za každého člena byly členské příspěvky uhrazeny. Uhrazením členských 
příspěvků je člen SH ČMS pojištěn. 
 

5. Pozvánky na jednotlivé soutěže       
Pořadatel soutěže zajistí rozeslání pozvánek na soutěž minimálně všem přihlášeným 
SDH v termínu nejpozději deset pracovních dnů před konáním soutěže. 
Podlipanská liga, z.s. zajistí cestou svých administrátorů zveřejnění doručených 
pozvánek na svých webových stránkách a sociálních sítích. 
 

6. Přihlášky na jednotlivé soutěže       
Soutěžní družstva hlásí svou (ne)účast v jednotlivé soutěži pořadateli na mail 
info@podlipanskaliga.cz nejpozději 5 pracovních dnů před jejím konáním. 
   

7. Startovné na jednotlivých soutěžích 
Startovné je vždy splatné hotově pořadateli dané soutěže při prezenci, a to v 
následující výši: 

• družstvo zapojené do ligy - 200 Kč 
• družstvo nezapojené do ligy – dle rozhodnutí pořadatele, minimálně však 200 Kč. 
 

8. Prezence 
Zúčastněná družstva při prezenci a úhradě startovného odevzdají řádně vyplněnou 
Přihlášku družstva, včetně uvedených hostujících závodníků a delegovaného 
rozhodčího, a to nejpozději 10 minut před zahájením své kategorie. 
Nedelegování rozhodčího bude penalizované částkou 500 Kč, splatnou a 
vymahatelnou pořadateli soutěže v hotovosti při prezenci. Každé zúčastněné SDH 
musí nominovat minimálně jednoho rozhodčího.  



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
4 

9. Hostování 
V každém družstvu musí startovat minimálně 4 členové domovského SDH. Hostující 
člen družstva po dobu provedení všech pokusů zůstává v dresu domovského SDH. 
Soutěžící, který v daný den soutěží ve svém družstvu, a současně vypomáhá v jiném, 
je v přihlášce a startovní listině družstva, které si ho vypůjčuje, označen jako hostující 
člen. 
Hostování každého člena soutěžního družstva musí být zapsáno v Přihlášce družstva, 
penalizace dle daných pravidel u jednotlivých kategorií. Nenahlášení je penalizováno 
10 sec. Toto platí i na hostování zjištěné zpětně (např. prokázané při další soutěži). 

Omezení: 
Člen soutěžního družstva může na jedné soutěži startovat maximálně ve dvou 
družstvech (= na soutěži startovat max. 2x, tzn. čtyři řádné soutěžní pokusy v jeden 
den). 

Příklad kombinace startů: 

• ve dvou kategoriích, ve stejných i v různých SDH 

• v jedné kategorii, u jednoho nebo dvou SDH 
 

10. Penalizace hostujících členů družstva     
MUŽI 
V případě, že družstvo mužů není úplné, je možné toto družstvo doplnit dvěma muži 
nebo třemi ženami. Pokud hostující člen nenastoupí v den konání závodů jako 
soutěžící za jiné družstvo, trestný čas se nepřičítá. 
Pokud hostující člen soutěží v den konání závodů za jiné družstvo, postupuje se takto: 

• za prvního hostujícího muže se nepřičítá žádný čas 

• za druhého hostujícího muže se přičítá 1 vteřina 

• za hostující ženy se nepřičítá žádný čas 
 
ŽENY 
V případě že družstvo žen není úplné, je možné toto družstvo doplnit dvěma muži nebo 
dvěma ženami. Pokud hostující žena nenastoupí v den konání závodů jako soutěžící 
za jiné družstvo, trestný čas se nepřičítá. 
Pokud hostující člen soutěží v den konání závodů za jiné družstvo, postupuje se takto: 

• za jednoho hostujícího muže se přičítají 2 vteřiny 

• za druhého hostujícího muže se přičítají 4 vteřiny (= 6 vteřin) 
• za první hostující ženu se nepřičítá žádný čas 

• za druhou hostující ženu se přičítá 1 vteřina 
 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
5 

 
 
SMÍŠENÝ DOROST 
V případě že družstvo dorostu není úplné, je možné toto družstvo doplnit dvěma členy 
jiného družstva. Pokud hostující člen nenastoupí v den konání závodů jako soutěžící 
za jiné družstvo, trestný čas se nepřičítá. 
Pokud hostující člen soutěží v den konání závodů za jiné družstvo, postupuje se takto: 

• za prvního hostujícího člena se nepřičítá žádný čas 

• za druhého hostujícího člena se přičítá 1 vteřina 
 
STARŠÍ ŽÁCI 
V případě že družstvo žáků není úplné, je toto družstvo možné doplnit třemi žáky jiného 
družstva. Pokud hostující člen nenastoupí v den konání závodů jako soutěžící za jiné 
družstvo, trestný čas se nepřičítá. 
Pokud hostující člen soutěží v den konání závodů za jiné družstvo, postupuje se takto: 

• za prvního a druhého hostujícího žáka se nepřičítá žádný čas 

• za třetího hostujícího žáka se přičítají 2 vteřiny 
 
MLADŠÍ ŽÁCI 
V případě že družstvo žáků není úplné, je toto družstvo možné doplnit třemi členy 
mladších žáků jiného družstva, případně přípravky (min. věk 6 let). Pokud hostující 
člen nenastoupí v den konání závodů jako soutěžící za jiné družstvo, trestný čas se 
nepřičítá. 
Pokud hostující člen soutěží v den konání závodů za jiné družstvo, postupuje se takto: 

• za prvního a druhého hostujícího žáka se nepřičítá žádný čas 
• za třetího hostujícího žáka se přičítají 2 vteřiny 

 
PŘÍPRAVKA 
V této kategorii lze startovat v počtu pěti až sedmi členů družstva. 
V případě že družstvo přípravky není úplné, je toto družstvo možné doplnit dvěma 
členy přípravky z jiných družstev, případně jedním členem družstva mladších žáků 
narozeným v r. 2017. Za hostování se nepřičítá žádný čas. 
 

11. Provedení požárního pokusu      
Provedení požárního útoku je dle Pravidel PS, Směrnic SH ČMS – Dorost a Plamen. 
Jeden člen soutěžního družstva bude opatřen startovním číslem: 
o přípravka, mladší žáci – soutěžící na pozici rozdělovač 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
6 

o starší žáci, smíšený dorost, ženy, muži – soutěžící na pozici strojník 
Případný fotograf družstva nahlásí svou přítomnost rozhodčímu základny. Je povolen 
pouze jeden fotograf, který se nachází při přípravě v okolí základny. Fotograf se nesmí 
zapojit do příprav základny, a to ani slovně. Případné překážení fotografa v provedení 
pokusu není důvodem pro opakování pokusu. Fotograf se na dráze pohybuje na 
vlastní zodpovědnost. 
Čas na přípravu základny a nářadí je stanoven na 4 minuty pro všechny kategorie a je 
měřen od povelu rozhodčího základny „Na základnu“. A to od usazení stroje, který je 
pokládán jako první (v případě použití přetlakového ventilu po jeho zapojení na hrdlo 
stroje, dále v případě mladších žáků a přípravky včetně připojení savic, a dále u 
přípravky včetně nasazeného přechodu B/C na přetlakový ventil). Při usazování stroje 
je povolena pomoc dalších osob. Kontrolu připojení přetlakového ventilu provede 
vedoucí družstva. Další přípravu základny provádějí jen zúčastnění soutěžící. 
Manuální pomoc jiných osob je dovolena pouze u kategorie dorostu a starších žáků, 
kde může manuálně pomáhat jeden vedoucí. Dále pak u mladších žáků a přípravky, 
kde mohou manuálně pomáhat dva vedoucí. 
Zahájení přípravy základny započne nejpozději do dvou minut od uvolnění základny 
předchozím soutěžním družstvem. 
Ve vzdálenosti 2 m od základny a kádě se nebude zdržovat nikdo kromě právě 
soutěžícího družstva a schválených osob. V případě porušení bude osoba/y 
upozorněna/y rozhodčím základny. Po neuposlechnutí a opakování výzvy bude 
družstvo překážející osoby diskvalifikováno.   
Ve všech kategoriích se, pokud to podmínky dovolují, střídají základny. 
Stroj při startu – Muži, ženy, smíšený dorost, starší žáci a mladší žáci dle pravidel PS 
a směrnic SH ČMS. Přípravka – v klidu nebo v chodu. 
Způsob odstartování – ZÁVODNÍCI NA MÍSTA – PŘIPRAVTE SE – POZOR – 
„VÝSTŘEL“ 
Chybný start – Ve všech kategoriích je povolen 1 chybný start. V případě druhého 
chybného startu se jedná o neplatný pokus.  
Doplňování kádě – Káď není během pokusu průběžně doplňována ve všech 
kategoriích. 
Provedení požárního útoku kategorie přípravka – v průběhu soutěžního pokusu 
strojník vždy kontroluje upevnění a dotažení hadice C na přetlakový ventil. Jedna 
osoba u koše může pomoci s ponořením savice do kádě, a to až po našroubování koše 
soutěžícími na savici, a jejím přidržením pod vodou. Dále je z bezpečnostních důvodů 
povolen zásah dospělé osoby v průběhu provedení soutěžního pokusu 
(zapojení/uzavření rozdělovače, zapojení zavodněné rozpojené hadice apod.). 
V kategorii přípravka není povolen start s vlastním strojem PS12. Tato kategorie 
startuje na jednotný stroj PS12, který je majetkem Podlipanská liga, z. s. V případě 
poruchy je nahrazen schváleným strojem PS12 SDH Ovčáry. 
Všechna soutěžící družstva zajistí uvolnění plata pro další soutěžící do 1 min po 
ukončení svého pokusu. 
 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
7 

12. Přehled odlišností od pravidel příslušných kategorií 
vyznačená políčka = rozdíl od pravidel příslušných kategorií: 

Kategorie 
Motorová 
stříkačka 
při startu 

Pomoc 
s přípravou 

na 
základně 

Strojník 

Čas 
Přípravy 

na 
základně 

Čas na 
dokončení 

pokusu 

Přetlak. 
ventil 

Chybný 
start 

Muži v klidu NE soutěžící 4 min 2 min Dobrovolně povolen 
1 

Ženy v klidu NE soutěžící 4 min 2 min Dobrovolně povolen 
1 

Smíšený 
dorost 

v klidu 
nebo v 
chodu 

jedna 
osoba soutěžící 4 min 2 min Ano povolen 

1 

Starší žáci v chodu jedna 
osoba soutěžící 4 min 2 min Ano povolen 

1 

Mladší žáci v chodu dvě osoby dospělá 
osoba 4 min 2 min Ano povolen 

1 

Přípravka 
v klidu 
nebo v 
chodu 

dvě osoby dospělá 
osoba 4 min 4 min Ano povolen 

1 

  
  

Sklopné terče pro kategorie: 

Muži Ženy Smíšený 
dorost 

Starší 
žáci 

Mladší 
žáci ---   --- 

  
  

Dvě hadice B 
Muži               

 
 

13. Měření pokusu 
muži, ženy, smíšený dorost, starší žáci a mladší žáci: 

• elektronickou časomírou 

• v případě poruchy elektronické časomíry je čas měřen ručně – 3 časoměřiči 
 
přípravka: 

• čas je měřen ručně – 3 časoměřiči 

• úřední čas = střední naměřený čas (pozor! nikoli průměrný) 

• čas pokusu se měří od momentu odstartování do momentu, kdy později sražená 
plechovka opustí desku stojanu 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
8 

14. Neplatnost pokusu 
muži, ženy, smíšený dorost, starší žáci a mladší žáci – dle příslušných Pravidel 
PS, Směrnic SH ČMS – Dorost a Plamen 
přípravka – přiměřeně dle Směrnice SH ČMS – Plamen pro mladší žáky 
 

15. Protesty 
• protest proti podmínkám, času, hodnocení pokusu, či jiným okolnostem podává 

ústně vedoucí družstva hlavnímu rozhodčímu a to do 10 minut po ukončení 
jednotlivého pokusu 

• protest řeší sbor rozhodčích dané soutěže, o výsledku rozhodne s konečnou 
platností hlavní rozhodčí 

• protesty lze podávat pouze proti poškození a hodnocení vlastního soutěžícího, 
proti výsledkům soutěže 

• kauce je stanovena ve výši 200 Kč splatná pořadateli, v případě uznání protestu 
je částka vrácena v plné výši 

 

16. Ceny na jednotlivých soutěžích 
Ceny na jednotlivých soutěžích jsou v kompetenci pořadatele. Tři nejlepší družstva 
mužů, žen, smíšeného dorostu, starších a mladších žáků obdrží poháry. 
Tři nejlepší družstva přípravky obdrží poháry nebo medaile (7 + 1 ks na družstvo). Zda 
obdrží poháry i medaile, nebo medaile dostanou všechna družstva přípravky, záleží 
na rozhodnutí pořadatele). 
Hmotné ceny jsou na rozhodnutí pořadatele. 
 

17. Hodnocení jednotlivých soutěží 
Počítá se lepší čas ze dvou pokusů, v případě rovnosti lepších časů rozhoduje čas 
druhého pokusu. V případě shody u obou časů jsou družstva vedena na stejném 
pořadí (tzn. např. dvě druhá místa). 
Výsledky jednotlivých kol budou zveřejňovány na webových stránkách Podlipanské 
ligy, z.s. (www.podlipanskaliga.cz). 
 

18. Celkové hodnocení seriálu 
K celkovému hodnocení 22.ročníku Podlipanské ligy nebude využíváno portálu 
www.pl.firesport.eu. Průběžné a celkové hodnocení seriálu bude zveřejňováno na 
webových stránkách Podlipanské ligy, z.s. 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
9 

Do hodnocení ligy bude družstvu započítán lepší z časů. Pro celkové hodnocení ligy 
je rozhodující součet nejlepších časů podle počtu uskutečněných soutěží. Pro letošní 
ročník ligy je stanoven součet čtyř nejlepších časů. 
V případě rovnosti sečtených časů bude mezi družstvy se stejným časem rozhodovat 
nejlepší dosažený čas v daném ročníku ligy. 
 

19. Ceny v celkovém vyhodnocení seriálu 
Ceny v celkovém vyhodnocení jsou v kompetenci Podlipanské ligy, z. s. Tři nejlepší 
družstva mužů, žen, dorostu, žáků a přípravky obdrží poháry. Družstva přípravky navíc 
obdrží medaile (7 + 1 ks na družstvo). Všechna družstva, která se umístí od čtvrtého 
místa dále, obdrží pamětní plakety. 
V případě neúčasti min. 3 členů družstva na závěrečném vyhodnocení, pokud 
nebudou známy závažné důvody, propadají hmotné ceny ve prospěch Podlipanské 
ligy, z. s. (např. do tomboly plesu apod.). Nárok na hmotné ceny ztrácí i družstva mužů 
a žen, které nesplní minimální počet časů daného ročníku. 
Vítěz daného ročníku ligy obdrží putovní pohár. Dočasný držitel putovního poháru 
tento pohár vrátí na závěrečné soutěži daného ročníku, pro vyhodnocení výsledků a 
předání novému vítězi. Vítěz ročníku zajistí umístění štítku (s letopočtem ročníku ligy 
a názvem družstva) na podstavec trofeje. 
 

20. Časomíra 
Časomíru pro 22. ročník Podlipanské ligy v roce 2024 zabezpečuje pan Radovan Žyla. 
Spolu s časomírou bude Podlipanskou ligou, z.s. zabezpečen časoměřič. Pořadatel 
zajistí zapisovatele. 
 

21. Stravování, občerstvení, zázemí 
Pořadatel soutěže zajistí pro sbor rozhodčích a technickou četu občerstvení a pitný 
režim odpovídající délce činnosti, a to na vlastní náklady. 
Pořadatel soutěže dále zajistí provoz jednoduchého občerstvení pro soutěžící. Bude 
dbát na to, aby bylo zajištěno občerstvení vhodné i pro děti. Zároveň zajistí fungující 
toalety v přiměřeném množství odpovídajícím počtu přihlášených družstev. 
 

22. Zajištění dopravy ligového materiálu 
Každý pořadatel soutěže, si zajistí dopravu materiálu z místa uložení (Kostelec nad 
Černými lesy) do místa soutěže a zpět vlastními prostředky. Ligový materiál je uložený 
ve standardizovaném kontejneru. Případně se lze na pomoci s dopravou dohodnout 
nejméně pět dní předem s p. Radovanem Žylou. 



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
10 

23. Zdravotní služba 
Pořadatel zajistí účast kvalifikovaného zdravotníka. I pro letošní ročník byla domluvena 
spolupráce s Bc. Janem Veselým, zdravotnickým záchranářem tel. 775 969 103. 
 

 

Projednáno a schváleno na schůzce rady ligy dne 7.3.2024. 

  



Pravidla 22. ročníku seriálu soutěží v požárním útoku – Podlipanská liga 2024 
 
 

 
11 

Příloha PL ročník 2024          Vzdálenosti při požárním útoku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muži, ženy a smíšený dorost 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přípravka 


